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Credito d'imposta "R&S": 4 codici tributo per il riversamento spontaneo
A cura di: AteneoWeb S.r.l.

La procedura di riversamento spontaneo prevede che possano essere regolarizzati, senza sanzioni e
interessi (articolo 5, commi 7-12, Dl 21 n. 146/2021), gli indebiti utilizzi in compensazione del credito di
imposta per investimenti in attivitÃ  di ricerca e sviluppo.

Con Provvedimento del 4 luglio 2022 l&#39;Agenzia delle Entrate ha approvato le specifiche tecniche per la
trasmissione telematica dei dati relativi al modello di domanda per l&#39;accesso alla procedura e, con
successiva Risoluzione n. 34/E del 5 luglio, ha istituito i codici tributo per il riversamento spontaneo, tramite
il modello â€œF24 Versamenti con elementi identificativiâ€•, degli indebiti utilizzi in compensazione del
suddetto credito di imposta.

Si tratta di 4 codici tributo e, piÃ¹ precisamente:

	
- â€œ8170â€• denominato â€œRiversamento spontaneo del credito dâ€™imposta per attivitÃ  di ricerca e
sviluppo - articolo 5, commi da 7 a 12, del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146 â€“ UNICA
SOLUZIONEâ€•;
	
- â€œ8171â€• denominato â€œRiversamento spontaneo del credito dâ€™imposta per attivitÃ  di ricerca e
sviluppo - articolo 5, commi da 7 a 12, del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146 â€“ PRIMA RATAâ€•;
	
- â€œ8172â€• denominato â€œRiversamento spontaneo del credito dâ€™imposta per attivitÃ  di ricerca e
sviluppo - articolo 5, commi da 7 a 12, del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146 â€“ SECONDA RATAâ€•;
	
- â€œ8173â€• denominato â€œRiversamento spontaneo del credito dâ€™imposta per attivitÃ  di ricerca e
sviluppo - articolo 5, commi da 7 a 12, del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146 â€“ TERZA RATAâ€•.

Ricordiamo che l&#39;agevolazione Ã¨ riservata ai soggetti che intendono riversare il credito maturato in
uno o piÃ¹ periodi di imposta a decorrere da 2015 e fino al 31 dicembre 2019 e utilizzato indebitamente in
compensazione alla data di entrata in vigore del decreto n. 146/2021 (22 ottobre 2021).

Lâ€™importo della regolarizzazione deve essere riversato entro il 16 dicembre 2022 in unica soluzione,
oppure in tre rate annuali di pari importo, da corrispondere entro il 16 dicembre 2022, 16 dicembre 2023 e
16 dicembre 2024, senza avvalersi della compensazione di cui allâ€™articolo 17 del decreto legislativo 9
luglio 1997, n. 241.Â 

https://www.agenziaentrate.gov.it
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